
 

Strana 1 (celkem 9)   

 Ž I V O T   B E Z   Z Á V I S L O S T Í  z.s. 
K Výtopně 1224, 156 00 Praha 5 - Zbraslav  
Mobil: 602 255 508, www.zivot-bez-zavislosti.cz, www.vycvikkvp.cz, 
E-mail: h.vrbkova@seznam.cz , IČ: 60449179,  
vzdělávací zařízení akreditované MŠMT; č.a.:13271/2017-2-791. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Ý R O Č N Í   Z P R Á V A    

 
Z A   R O K   2 0 1 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       
 



 

Strana 2 (celkem 9)   

 
 
POSLÁNÍ ORGANIZACE  V ROCE 2019 
 
Cílem a posláním je realizace primární prevence pro děti a mládež. Vytváření  a realizování 
vzdělávacích programů pro odbornou veřejnost. Zvláště pak dlouhodobé výcviky ve vedení 
tříd a skupin osobnostního rozvoje KVP. Organizace taktéž realizuje ediční činnost a to 
v podobě vydávání dvou odborných časopisů. Časopisu „Prevence“ pro školní metodiky 
prevence a další pedagogické pracovníky a odborníky z oblasti prevence rizikového chování. 
A dále časopisu „Třídní učitel a vedení třídy.“  
 
 
PROGRAMY REALIZOVANÉ V ROCE 2018 
 
Program  Název programu 

1 Komplexní program primární prevence 
2 Vzdělávací akreditované programy a akreditované výcviky KVP 
3 Ediční činnost Časopis Prevence a časopis TŘÍDNÍ UČITEL a vedení třídy 
4 Podpora funkčních vztahů a udržování kázně. 
5 Prevence prožitkem-divadlo Fórum - neaktivní  
6 Supervize - neaktivní 
7 Skupiny osobnostního rozvoje „Růstové skupiny“ 

 
 
PROGRAMY 

! Komplexní program primární prevence  
! Podpora funkčních vztahů a udržování kázně 

 
Oba dva programy vykazujeme současně, neboť je mezi nimi často velmi úzká koordinace.  
 
Komplexní program primární prevence realizujeme již 26let tj., od roku 1994. Programy 
primární prevence byly realizovány v roce 2019 formou dvouhodinových lekcí, během 
kterých docházelo k aktivnímu zapojení všech zúčastněných žáků. Počet dvouhodinových 
lekcí realizovaných ve třídách prvního stupně byl většinou jedna až dvě, na druhém stupni 
pak dvě až tři lekce po dvou hodinách. Počet setkání však ovlivňovaly konkrétní potřeby 
třídy, z nichž jsme vždy vycházeli. V případech selektivní primární prevence docházelo 
k četnějším vstupům do třídy. Dlouhodobé působení lektorů na většině spolupracujících 
školách umožnilo navázat na již odvedenou práci v předchozích letech. 

V rámci primární prevence jsme se věnovali tématům prevence kouření, alkoholu, 
závislosti na počítačových hrách, dále také prevenci kyberšikany a osvojování zásad 
bezpečného chování a žádoucího chování ke spolužákům. Na druhém stupni byly 
realizovány programy na podporu zdravého sebevědomí, prevenci závislostí, agresivity, 
programy věnované hodnotové orientaci, partnerskému životu a související sexualitě a další. 
Na středních školách se studenti zabývali především právním vědomím, problematikou stylů 
mládeže, látkovými i nelátkovými závislostmi a metodám efektivní komunikace. Kromě 
všeobecně zaměřených témat jsme se ve třídách zabývali také vztahy ve třídě s cílem zvýšit 
kohezi, spolupráci, respekt a toleranci, eliminovat výsměch a agresi mezi žáky navzájem i 
mezi žáky a učiteli.  

Jak je již standardem při naší práci, všechny lekce byly sestaveny tak, aby podněcovaly 
žáky k maximálně aktivnímu zapojení. Využíváme metody diskusní, dramatické, výtvarné i 
prožitkové. Důraz klademe také na nácviky alternativního chování v různých rizikových 
situacích.  

Kromě běžných primárně-preventivních lekcí ve škole zajišťovali naši pracovníci 
také lektorský servis na adaptačních a kohezních dnech zaměřených na podporu 
třídního kolektivu a posílení sounáležitosti jeho členů.  



 

Strana 3 (celkem 9)   

Vzhledem k tomu, že programy jsou od škol stále žádanější, rozšiřovali jsme jak nabídku tak 
personální zajištění.  

Doplňkový program Prevence prožitkem aneb Zkus si roli ve fóru, který využívá metodu 
Divadlo fórum byl v tomto roce neaktivní s ohledem na fakt, že vedoucí tohoto programu je 
na rodičovské dovolené.  

 

 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ  
PhDr. Helena Vrbková, Bc. Michaela Kýhosová, Mgr. Petra Svetlíková, Mgr. Darina Gilarová,         
Mgr.Tomáš Holub, Mgr. Petr Skalka, Bc. Bc. Karolína Horáčková, Mgr. Darina Rájová, Medard 
Konopík, Mgr. Tomáš Majtán, Mgr. Filip Šedivý, Mgr. Nicole Tesar BA., Mgr. Eliška Hájková, 
externistka, Mgr. Nela Motlová, externistka-výpomoc adaptační výjezdy. 
 

KLIENTI PROGRAMU  
 
Seznam škol – realizace KPPP v roce 2019 
 
 
V roce 2019 jsme působili celkem na 78 školách. v hl. m. Praha a Středočeském kraji. 
Všeobecná i selektivní prevence.   
 
Základní škola a mateřská škola Petra Strozziho, Praha 8, Za Invalidovnou 3                     
Základní škola Spektrum, s.r.o. ,Kytlická 757, Praha 9-Prosek                                            
Střední odborná škola podnikatelská PROFIT, spol. s r. o.                                                   
Základní škola, Praha 9 - Dolní Počernice, Národních hrdinů 70                                             
Základní škola, Praha 2, Londýnská 34                                                                                
Základní škola, Fakultní škola Pedagogické fakulty UK, Praha 2, Slovenská 27            
Základní škola, Praha 10, Nad Vodovodem 81/460                                                          
Základní škola Karla Čapka, Praha 10, Kodaňská 16/658                                                  
Základní škola, Praha 10, Olešská 18/2222                                                                             
Základní škola, Praha 10, Hostýnská 2/2100                                                                       
Základní škola Praha 5 – Od školy 596, Řeporyje                                                
Základní škola, Praha 4, Táborská 45                                                                                    
Základní škola Praha 10, Gutova 39/1987                                                                           
Základní škola Brigádníků 510/14, Praha 10                                                                      
Základní škola a Mateřská škola Červený vrch, Praha 6, Alžírská 26                                     
Základní škola a Mateřská škola Emy Destinnové, nám. Svobody 3, Praha 6-Bubeneč                
Gymnázium Opatov, Praha 4, Konstantinova 1500                                                     
Gymnázium, Praha 9, Chodovická 2250                                                                            
Základní škola a mateřská škola Na Slovance, Praha 8, Bedřichovská 1                                      
Základní škola, Praha 8, Žernosecká 3                                                                                              
ZŠ Mikoláše Alše Praha-Suchdol, Suchdolská 360/61                                             
Malostranská základní škola, Praha 1, Josefská 7                                                              
Základní Škola J. Gutha-Jarkovského, Truhlářská 1120/22 Praha 1, Petrská čtvrť    



 

Strana 4 (celkem 9)   

Gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského, Praha 1, Truhlářská 1120/22 Praha 1, Petrská čtvrť  
První jazyková základní škola v Praze 4, Praha 4, Horáčkova 1100                                 
Základní škola Meteorologická 181, Praha 4-Libuš                                                            
Základní škola a Mateřská škola, Tupolevova, Dobratická 525, 199 00 Praha 9 - Letňany 
Základní škola, Praha 8, Na Šutce 28/440, 182 00 Praha 8, Trója                                     
Základní škola Litvínovská 500 Praha 9-Prosek                                                                   
Základní škola Špitálská, Špitálská 789, 190 00 Praha 9 - Vysočany                                 
Základní škola, Praha 4, Poláčkova 1067, Poláčkova 1067/3, 140 00 Praha 4                        
Gymnázium Karla Sladkovského, Praha 3, Sladkovského náměstí 8                             
FAKULTNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA Pedagogické fakulty UK, Mezi Školami 2322, Praha5 
Základní škola Rakovského v Praze 12, Rakovského 3136/1, Praha 4 – Modřany 143 00 
Základní škola a Mateřská škola Na Balabence 800, Praha 9 Libeň                                   
Základní škola Litvínovská 600, Praha 9 - Prosek, 190 00                                                       
Vyšší odborná škola uměleckoprůmyslová a Střední uměleckoprůmyslová škola, Praha 3, 
Žižkovo náměstí 1                                                                                                            
Základní škola Písnická v Praze 12, Písnická 760/11, 142 00 Praha 4 – Kamýk                  
Základní škola, Praha 4, Pošepného náměstí 2022 Praha 4 – Chodov                                
Základní škola, Praha 4, Ke Kateřinkám 1400 149 00 Praha 4                                              
Základní škola, Praha 4, Mendelova 550 Mendelova 550, 149 00 Praha 4 - Jižní Město 
Střední průmyslová škola sdělovací techniky, Praha 1, Panská 3                                        
Základní škola, Praha 10, Veronské náměstí 39                                                                 
Základní škola, Praha 3, Cimburkova 18/600                                                    
Základní škola a Mateřská škola, Praha 9 - Horní Počernice, Spojenců 1408                   
Základní škola, Praha 9 – Horní Počernice, Ratibořická 1700                                            
Základní škola a mateřská škola, Praha 3, Chelčického 43/2614                                        
Základní škola a mateřská škola Chmelnice, K Lučinám 18/2500                                       
Základní škola, Praha 3, Lupáčova 1 Praha 3-Žižkov                                                                   
Základní škola Pražačka, Praha 3, Nad Ohradou 25/1700                                                 
Základní škola, Praha 3, nám. Jiřího z Poděbrad 7,8/1685                                                   
Základní škola a Mateřská škola Jarov, Praha 3, V Zahrádkách 48/1966                                      
Základní škola Fryčovická, Fryčovická 462, 199 00 Praha 9 - Letňany                               
Základní škola waldorfská, Praha 5 – Jinonice, Butovická 228/9                                          
Základní škola, Praha 10, U Roháčových kasáren 19/1381                                               
Základní škola, Praha 10, Jakutská 2/1210                                                                          
Základní škola Eden, Praha 10, Vladivostocká 6/1035                                                       
Základní škola a mateřská škola Barrandov, Praha 5 - Hlubočepy, Chaplinovo nám. 1/615 
Fakultní základní škola při Pedagogické fakultě UK, Praha 13, Brdičkova 1878              
Základní škola a mateřská škola Praha 5 - Košíře, Weberova 1/1090                                   
Základní škola a mateřská škola Praha - Slivenec, Ke Smíchovu 16                               
Gymnázium Jana Nerudy, škola hlavního města Prahy, Praha 1, Hellichova 3                 



 

Strana 5 (celkem 9)   

Základní škola Praha – Radotín, Loučanská 1112/3, 15300 Praha 16 - Radotín                 
Základní škola Charlotty Masarykové, Starochuchelská 240, Praha 5 - Velká Chuchle    
Střední škola dostihového sportu a jezdectví , U Závodiště 325/1, Velká Chuchle, Praha 5 
Vyšší odborná škola stavební a střední průmyslová škola stavební, Praha 1, Dušní17  

Mimopražské školy 

Základní škola, U Školy 208, Vrané nad Vltavou,                                                                
Střední odborná škola a střední učiliště Nyburk, V Kolonii 1804 Nymburk,                         
Základní škola Maršála Rybalka 1, Veltrusy,                                                                        
Základní škola a mateřská škola Líšnice, Líšnice 19                                                             
Základní škola Kralupy nad Vltavou, Komenského nám.č.198, okr. Mělník 

 Seznam škol – realizace programu Podpora v roce 2019 

V rámci projektu Podpora funkčních vztahů a udržování kázně v rámci bezpečného 
klimatu ve školách jsme realizovali v roce 2019 programy selektivní primární 
prevence v 23 základních a středních školách v 36 třídách:  
Škola                                   IČO                          Počet tříd 
ZŠ	Dolní	Počernice	 45246025	 1	
ZŠ	Olešská	 47611073	 1	
FZŠ	Táborská	 47611456	 2	
ZŠ	Brigádníků	 47611898	 2	
Gym.	Chodovická	 49371185	 1	
ZŠ	Mikoláše	Alše	 60434651	 1	
ZŠ	a	MŠ	Tupolevova	 60445939	 2	
ZŠ	Na	Šutce	 60461045	 1	
ZŠ	P.	Strozziho	 60461853	 2	
ZŠ	Písnická	 61388254 1	
ZŠ	Waldorfská	 61388254	 1	
ZŠ	Ke	Kateřinkám	 61388483	 1	
ZŠ	Spojenců	 63830817	 1	
ZŠ	Cimburkova	 63831325	 1	
ZŠ	Chelčického	 63831333	 2 
ZŠ	Chmelnice	 63831350	 2	
ZŠ	Jiřího	z	Poděbrad	 63831392	 1	
ZŠ	Veronské	nám.	 63831678	 2	
ZŠ	Fryčovická	 63832151	 1	
ZŠ	Jakutská	 65993250	 1	
ZŠ	Eden	 65993497	 1	
ZŠ	Brdičkova	 67799612	 2	
ZŠ	Radotín	 70874263	 2	

 
 
 
 



 

Strana 6 (celkem 9)   

 
 
 
 
 
 
 
Přehled realizace projektu  
 

  
Sumarizace výkonů realizovaných s třídami, skupinami  		
 

blok primární prevence 69 5 32 15 405

interaktivní seminář 1378 62 679 605 13175

beseda

komponovaný pořad

situační intervence

pobytová akce

konzultace 481 91 68 241

poskytnutí informace 

celkem 1928 158 779 861 13580

celkem 443 78 113 162 1247

Typ výkonu Celkový čas (h) 2
Počet 
škol

Počet 
setkání

Počet 
tříd

Počet 
žáků4/pedagogů 

rodičů, atd./

835

Počet ostatních 
osob3

25

793

pobytová akce 60 3 6 3 7 97

blok primární prevence 241 25 61 36 104

15 15 30 340

konzultace 94 35 31 108 91

860

232

Všeobecná primární prevence /VPP/

Selektivní primární prevence /SPP/ - 

poskytnutí informace 

17

situační intervence 48 15

 
 

V roce 2019 byl patrný především nárůst poptávky po  selektivní prevenci. Jednalo se o 
vztahy ve třídách a problémy kázeňského typu..  

 

 



 

Strana 7 (celkem 9)   

 

 

 

! VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY 

 

a) AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVACÍ SEMINÁŘE  
b) AKREDITOVANÉ SEBEZKUŠENOSTNÍ VÝCVIKY VE VEDENÍ TŘÍD A SKUPIN 
OSOBNOSTNÍHO ROZVOJE  KVP 
Vzdělávací programy v podobě seminářů proběhly na středních a základních školách 
v celkovém počtu 4 škol.  

 

 

Klienti seminářů 
Základní	škola	a	Mateřská	škola	Červený	vrch,	Praha	6,	Alžírská	26	
Střední	odborná	škola	mediální	grafiky	a	polygrafie,	Rumburk,	příspěvková	organizace	
Střední	škola	informatiky	a	služeb,	Dvůr	Králové	nad	Labem,	Elišky	Krásnohorské	2069	
Základní	škola,	Praha	4,	Poláčkova	1067	
Moravskoslezský	kraj	
Základní	škola,	Praha	4,	Poláčkova	1067	
Pedagogicko-psychologická	poradna,	Liberec	2,	Truhlářská	3,	příspěvková	organizace	
První	jazyková	základní	škola	v	Praze	4,	Praha	4,	Horáčkova	1100	
Základní	škola	a	mateřská	škola	K	Dolům	v	Praze	12	

	 

Klienti Sebezkušenostních výcviků KVP 
KVP III  - 26 osob v r. 2019 absolvovalo.  

KVP IV  - 31 osob, probíhající skupina, (třetí rok) 

KVP V   - 44 osob, probíhající skupina. (první rok) 

 

Všechny realizované programy byly akreditovány MŠMT. Na vzdělávací programy 
nežádáme dotace. Sebezkušenostní výcviky KVP patří mezi renomované vzdělávací 
programy dlouhodobého charakteru. Jedná se o ekvivalent psychoterapeutických výcviků pro 
školství. O jejich kvalitě svědčí i zájem klientů o jeho absolvování.  

 

! EDIČNÍ PROGRAMY  
a) ČASOPIS PREVENCE  
b) ČASOPIS TŘÍDNÍ UČITEL A VEDENÍ TŘÍDY  

 
V roce 2019 vyšel časopis Prevence celkem desetkrát během školního roku. Je tištěn ve 
dvacetistránkovém formátu s barevným obalem. Obsahově nabízí praktické informace vážící 
se k problematice prevence rizikového chování. Konkrétně jsou řazeny do rubrik: "Informace 
MŠMT", "Z praxe", "Představujeme", "Téma" (příklady dobré praxe), "Z výzkumu", "Poradna" 
"Ze světa". Autoři článků jsou z celého spektra oblasti primární prevence - od každodenní 
praxe až po oblast výzkumu. Vhodné autory vyhledáváme a kontaktujeme i ze Slovenské 
republiky.Vyšlo celkem 10 vydání v celkovém rozsahu 10 x 1950 ks. Tj. Do terénu bylo 



 

Strana 8 (celkem 9)   

zasláno celkem 19500 výtisků časopisu Prevence. V roce 2019 čtvrtletník určený třídním 
učitelům. Tetno časopis má 40 stran, je celobarevný a zaměřený na práci s vedením třídy. 
Stav předplatitelů po 1,3 roku vycházení činí 1410.  

KLIENTI PROGRAMU 
 
          Celkem 1950 pravidelných odběratelů + nepravidelná distribuce v rámci různých konferencí, 

dosílek atd.  A celkem 1410 předplatitelů  Časopisu Třídní učitel a vedení třídy. Tento 
časopis vznikl bez dotací a podpor. 
 
 
PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ   
 
Obsah časopisu zajišťovali dva redaktoři a šéfredaktorka všichni na částečný úvazek. 
PhDr. Helena Vrbková, Medard Konopík, Mgr. Dagmar Fousková,  
Mgr. Soňa Zamrzlová, Mgr. Nicole Tesar BA. 

 

! PREVENCE PROŽITKEM – FÓRUM A SSUPERVIZE  
 
Tento program byl v roce 2019 neaktivní.  

 
! SKUPINY OSOBNOSTNÍHO ROZVOJE 

 
V roce 2019 byly realizovány skupiny osobnostního rozvoje pro děti mladšího a staršího 
školního věku a pro studenty středních škol.  V celkem třech skupinách se postupně 
vystřídalo 46 dětí a madých lidí.  
 
PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ  
Mgr. Petra Svetlíková, Mgr. Darina Gilarová, Mgr. Václav Lebduška, Mgr. Lukáš Adámek, 
Mgr. Filip Kadlec. 
 
 
SUPERVIZE 
 
Organizace Život bez závislostí z.s. měla v roce 2019 celkem tři supervizory na týmovou I 
individuální supervizi. A to: PhDr. Iva Veltrubská, PhDr. Jiří Broža, Mgr. Pavel Zach.  
 
Přílohou výroční zprávy je výkaz zisků a ztát  a ekonomická rozvaha roku 2019. 
 
 
V PRAZE, DNE: 29.6.2020 
 
 
Zpracovala : PhDr. Helena Vrbková,  
                             statutární zástupce  
 
 
 
 

 
 



 

Strana 1 (celkem 9)   

 


